Rio de Janeiro, 20 de setembro de 2024.

EDITAL RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA

Aos responsáveis pelos estudantes do CEAT

Assunto: RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA PARA 2025

Informamos que as matrículas para o ano letivo de 2025 já estão abertas no Centro Educacional Anísio

Teixeira (CEAT). A renovação de matrícula pode ser feita diretamente pelo site da escola ou

presencialmente na Secretaria.

Para facilitar o processo, oferecemos as seguintes opções de pagamento:

● Parcelamento da Antecipação de parte da anuidade em 3 vezes (outubro, novembro e

dezembro);

● Desconto de 5% para pagamento à vista da Antecipação de parte da anuidade, até 10/10/2024;

PERÍODO DAS MATRÍCULAS – ano letivo 2025

A partir de 20/09/2024, estaremos recebendo matrículas pelo site.

HORÁRIO DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA E TESOURARIA: segunda a sexta, de 8h a 16h.

ATENÇÃO: A partir do dia 22/11/2024 de acordo com o previsto na legislação em vigor, a instituição não

terá a obrigação de assegurar as vagas ainda existentes previstas para o ano letivo. Assinalamos que as

turmas serão formadas dentro dos limites pedagógicos máximos pré-estabelecidos. Teremos listas de

reserva para a criação de novas turmas. Isto é fundamental para o planejamento do ano letivo e,

sobretudo, para a estruturação das equipes pedagógica e de apoio administrativo.

IMPORTANTE: Os eventuais débitos existentes em relação ao ano em curso deverão ser quitados, na

oportunidade da matrícula, na Tesouraria da escola.

As parcelas de janeiro a dezembro, com vencimento no dia 3 de cada mês, terão um desconto de 2% se

pagas até o penúltimo dia útil do mês anterior.

OUTRAS INFORMAÇÕES

Informações sobre CEAT Integral, (para alunos do Grupo 2 da Educação Infantil e todas as séries do

Ensino Fundamental I e II), Calendário Escolar, Transporte, Uniforme, Material Escolar e Alimentação,

encontram-se no site da escola (www.ceat.org.br).

A reserva de vaga para o CEAT Integral 2025 deve ser feita no momento da matrícula.

http://www.ceat.org.br/

Frequências semanais e horários do CEAT Integral seguem abaixo:

CEAT Integral manhã (atende à Educação Infantil e Ensino Fundamental I, 1º ao 4º ano):

Frequência e horário

5 vezes, entrando 7h30

5 vezes, entrando 9h30

3 vezes, entrando 7h30

3 vezes, entrando 9h30

2 vezes, entrando 7h30

2 vezes, entrando 9h30

CEAT Integral tarde (atende ao Ensino Fundamental II, 5º ao 9º ano):

Frequência e horário

5 vezes (13h às 15h30)

4 vezes (13h às 15h30)

3 vezes (13h às 15h30)

2 vezes (13h às 15h30)

Outras informações ou dúvidas poderão ser esclarecidas diretamente na Secretaria ou no site da escola

e, também, pelos telefones 2556-2999 e 2225-0522.

Atenciosamente,

A Direção.